



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 株式会社ワイズホールディングス 上場取引所 東
コード番号 5955 URL <https://wiseholdings.co.jp>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）堀 直樹
問合せ先責任者（役職名）取締役管理本部長（氏名）村澤 快津 TEL 075-548-4900
半期報告書提出予定日 2024年11月11日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する中間純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期中間期 | 5,787 | △4.4 | 182 | △2.7 | 185 | △25.6 | 90 | △15.3 |
| 2024年3月期中間期 | 6,056 | 8.2 | 188 | △29.8 | 249 | △14.2 | 107 | △31.8 |

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 157百万円(△22.9%) 2024年3月期中間期 203百万円(△24.1%)

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期中間期 | 0.68 | — |
| 2024年3月期中間期 | 0.80 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期中間期 | 17,804 | 12,099 | 64.6 |
| 2024年3月期 | 18,097 | 12,088 | 63.6 |

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 11,507百万円 2024年3月期 11,501百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 1.00 | 1.00 |
| 2025年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2025年3月期(予想) | — | — | — | 1.00 | 1.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,200 | 8.6 | 500 | 56.4 | 500 | 25.5 | 250 | 1.7 | 1.86 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1社(社名) 株式会社ヤマシナ吸収、除外 1社(社名)
分割準備会社

(注) 株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社は2024年10月1日付で、株式会社ヤマシナに商号変更しております。

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 2025年3月期中間期 | 143,611,765株 | 2024年3月期 | 143,611,765株 |
| 2025年3月期中間期 | 9,205,310株 | 2024年3月期 | 9,205,310株 |
| 2025年3月期中間期 | 134,406,455株 | 2024年3月期中間期 | 135,006,457株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 6 |
| 中間連結損益計算書 | 6 |
| 中間連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (重要な後発事象) | 10 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善するなかで、企業の設備投資意欲に支えられ景気は緩やかな回復基調で推移しています。一方で、海外では欧米における高い金利水準の継続や長期化するウクライナ紛争、中東情勢などの地政学的リスク、中国の景気減速に加えてエネルギー・物流価格の高止まりなど、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である自動車業界においては、一部メーカーの生産・出荷停止による影響によって自動車生産台数が減少したものの、徐々に生産活動は正常化してきております。

その結果、当中間連結会計期間の経営成績は、売上高5,787百万円(前中間連結会計期間比4.4%減)、営業利益182百万円(前中間連結会計期間比2.7%減)、経常利益185百万円(前中間連結会計期間比25.6%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は、90百万円(前中間連結会計期間比15.3%減)となりました。

なお、当社はグループ経営戦略推進機能の強化及び権限と責任の明確化による意思決定の迅速化を可能とするため、2024年10月1日付で持株会社体制へと移行し、商号を「株式会社ワイズホールディングス」へ変更し、当社が有する金属製品事業の権利義務を完全子会社である「株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社(新会社名 株式会社ヤマシナ)」に承継させる吸収分割を実施しました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(金属製品事業)

金属製品事業におきましては、一部自動車メーカーの生産・出荷停止の影響により受注が低下し、売上高は3,847百万円(前中間連結会計期間比2.7%減)、営業利益は158百万円(前中間連結会計期間比10.6%増)となりました。

(電子部品事業)

電子部品事業におきましては、各メーカーおよび商社において在庫過多の状況が続いており、売上高は678百万円(前中間連結会計期間比12.9%減)、営業損失は6百万円(前中間連結会計期間は営業利益30百万円)となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、安定した稼働率の確保に努めており、売上高は123百万円(前中間連結会計期間比2.4%増)、営業利益は60百万円(前中間連結会計期間比8.1%増)となりました。

(化成品事業)

化成品事業におきましては、自動車関連及び国内の家電関連の需要の落ち込みがあり、売上高は1,092百万円(前中間連結会計期間比5.5%減)、営業利益は85百万円(前中間連結会計期間比1.6%増)となりました。

(その他の事業)

その他の事業については、売電事業から構成されており、売上高は45百万円(前中間連結会計期間比0.8%増)、営業利益は12百万円(前中間連結会計期間比31.8%増)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて285百万円(3.2%)減少し、8,567百万円となりました。これは、現金及び預金が222百万円増加し、受取手形及び売掛金が240百万円、商品及び製品が75百万円、流動資産のその他が71百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて6百万円(0.1%)減少し、9,237百万円となりました。これは、無形固定資産のその他が128百万円増加し、有形固定資産の建物及び構築物(純額)が48百万円、有形固定資産のその他(純額)が54百万円、投資その他の資産のその他が21百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて287百万円(8.3%)減少し、3,160百万円となりました。これは、短期借入金が82百万円、流動負債のその他が114百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて15百万円(0.6%)減少し、2,545百万円となりました。これは、長期借入金が154百万円増加し、固定負債のその他が185百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて10百万円(0.1%)増加し、12,099百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が57百万円増加し、利益剰余金が43百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月7日付の2024年3月期決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

上記連結業績予想は、現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2024年9月30日) |
|-------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,911,543 | 3,134,244 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,228,747 | 1,988,733 |
| 電子記録債権 | 961,572 | 898,874 |
| 商品及び製品 | 1,218,248 | 1,142,410 |
| 仕掛品 | 536,769 | 515,540 |
| 原材料及び貯蔵品 | 806,025 | 769,084 |
| その他 | 192,406 | 121,339 |
| 貸倒引当金 | △2,703 | △3,051 |
| 流動資産合計 | 8,852,611 | 8,567,176 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,841,590 | 1,792,685 |
| 土地 | 4,954,762 | 4,954,762 |
| その他(純額) | 1,282,198 | 1,227,874 |
| 有形固定資産合計 | 8,078,551 | 7,975,321 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 115,961 | 105,066 |
| その他 | 210,597 | 339,582 |
| 無形固定資産合計 | 326,559 | 444,648 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 849,064 | 827,785 |
| 貸倒引当金 | △9,654 | △10,114 |
| 投資その他の資産合計 | 839,410 | 817,671 |
| 固定資産合計 | 9,244,520 | 9,237,642 |
| 資産合計 | 18,097,132 | 17,804,818 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,444,006 | 1,395,268 |
| 短期借入金 | 1,077,256 | 995,000 |
| 未払法人税等 | 99,549 | 87,595 |
| 賞与引当金 | 105,606 | 80,670 |
| 株主優待引当金 | 12,241 | 7,073 |
| その他 | 708,743 | 594,435 |
| 流動負債合計 | 3,447,402 | 3,160,044 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 700,392 | 854,995 |
| 退職給付に係る負債 | 555,765 | 568,648 |
| 役員退職慰労引当金 | 49,920 | 51,730 |
| 資産除去債務 | 97,995 | 98,520 |
| その他 | 1,156,677 | 971,284 |
| 固定負債合計 | 2,560,750 | 2,545,179 |
| 負債合計 | 6,008,153 | 5,705,223 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 90,000 | 90,000 |
| 資本剰余金 | 6,433,020 | 6,433,020 |
| 利益剰余金 | 3,824,215 | 3,780,712 |
| 自己株式 | △478,702 | △478,702 |
| 株主資本合計 | 9,868,534 | 9,825,031 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 62,045 | 54,320 |
| 土地再評価差額金 | 1,429,321 | 1,429,321 |
| 為替換算調整勘定 | 141,296 | 198,459 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,632,663 | 1,682,102 |
| 非支配株主持分 | 587,780 | 592,461 |
| 純資産合計 | 12,088,978 | 12,099,595 |
| 負債純資産合計 | 18,097,132 | 17,804,818 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 6,056,379 | 5,787,780 |
| 売上原価 | 4,942,804 | 4,690,051 |
| 売上総利益 | 1,113,575 | 1,097,729 |
| 販売費及び一般管理費 | 925,421 | 914,733 |
| 営業利益 | 188,153 | 182,995 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,640 | 2,455 |
| 受取配当金 | 2,728 | 3,339 |
| その他 | 66,885 | 11,013 |
| 営業外収益合計 | 71,254 | 16,809 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,158 | 5,789 |
| 為替差損 | — | 3,984 |
| 支払手数料 | 5,179 | 3,095 |
| その他 | 1,237 | 1,178 |
| 営業外費用合計 | 9,576 | 14,048 |
| 経常利益 | 249,831 | 185,756 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,200 | 804 |
| 特別利益合計 | 1,200 | 804 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 964 | 1,012 |
| 工場移転費用 | 2,680 | — |
| 和解金 | 12,804 | — |
| 特別損失合計 | 16,448 | 1,012 |
| 税金等調整前中間純利益 | 234,583 | 185,548 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 101,097 | 86,404 |
| 法人税等合計 | 101,097 | 86,404 |
| 中間純利益 | 133,486 | 99,144 |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 26,121 | 8,241 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 107,364 | 90,903 |

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益 | 133,486 | 99,144 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 12,840 | △7,953 |
| 為替換算調整勘定 | 57,494 | 65,865 |
| その他の包括利益合計 | 70,335 | 57,912 |
| 中間包括利益 | 203,821 | 157,056 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 168,968 | 140,341 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 34,852 | 16,715 |

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮し、法定実効税率を使用して計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分析情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|------------|-----------|
| | 金属製品事業 | 電子部品事業 | 不動産事業 | 化成品事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 3,955,697 | 778,342 | — | 1,156,324 | 5,890,364 | 45,399 | 5,935,764 |
| その他の収益 | — | — | 120,614 | — | 120,614 | — | 120,614 |
| 外部顧客への売上高 | 3,955,697 | 778,342 | 120,614 | 1,156,324 | 6,010,979 | 45,399 | 6,056,379 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 120 | — | — | — | 120 | — | 120 |
| 計 | 3,955,817 | 778,342 | 120,614 | 1,156,324 | 6,011,099 | 45,399 | 6,056,499 |
| セグメント利益 | 143,364 | 30,707 | 56,056 | 84,117 | 314,245 | 9,554 | 323,799 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益又は損失 | 金額 |
|----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 314,245 |
| 「その他」の区分の利益 | 9,554 |
| セグメント間取引消去 | 2,808 |
| 全社費用(注) | △138,454 |
| 中間連結損益計算書の営業利益 | 188,153 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分析情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|------------|-----------|
| | 金属製品事業 | 電子部品事業 | 不動産事業 | 化成品事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 3,847,448 | 678,143 | — | 1,092,906 | 5,618,498 | 45,746 | 5,664,245 |
| その他の収益 | — | — | 123,534 | — | 123,534 | — | 123,534 |
| 外部顧客への売上高 | 3,847,448 | 678,143 | 123,534 | 1,092,906 | 5,742,033 | 45,746 | 5,787,780 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 150 | 13 | — | — | 163 | — | 163 |
| 計 | 3,847,598 | 678,156 | 123,534 | 1,092,906 | 5,742,197 | 45,746 | 5,787,944 |
| セグメント利益又は損失(△) | 158,596 | △6,403 | 60,574 | 85,452 | 298,220 | 12,588 | 310,808 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益又は損失 | 金額 |
|----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 298,220 |
| 「その他」の区分の利益 | 12,588 |
| セグメント間取引消去 | 2,808 |
| 全社費用(注) | △130,620 |
| 中間連結損益計算書の営業利益 | 182,995 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(共通支配下の取引)

(吸収分割による事業承継)

当社は、2024年10月1日に、当社金属製品事業が営む事業（以下「本事業」という。）に関して有する権利義務を、当社の連結子会社である株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社（新会社名 株式会社ヤマシナ）に吸収分割の方法により承継いたしました。

なお、同日付で株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社は株式会社ヤマシナに商号を変更しております。

1 取引の概要

①対象となった事業の名称及び事業の内容

当社金属製品事業が営む事業

②企業結合日

2024年10月1日

③企業結合の法的形式

当社を分割会社とし、当社の完全子会社である株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社（新会社名 株式会社ヤマシナ）を承継会社とする吸収分割

④結合後企業の名称

株式会社ヤマシナ（当社の連結子会社）

⑤その他取引の概要に関する事項

当社グループの更なる事業拡大及び企業価値向上を実現するためには、持株会社化による、（1）グループ経営戦略推進機能の強化、（2）権限と責任の明確化による意思決定の迅速化、が最善策であるという認識のもと、持株会社体制へ移行することを決定いたしました。持株会社体制への移行のため、当社は、2024年10月1日をもって、当社の営む事業のうち金属製品事業に関して有する権利義務を当社の100%子会社である株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社（新会社名 株式会社ヤマシナ）に承継を行い役割を担ってまいります。

2 実施予定の会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 2019年1月16日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日）に基づき、共通支配下の取引として処理を行う予定です。